
Первомайские  
20 декабря 2016

выпуск
№  44 (12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района 

Администрация  

П о с Т А н о в л е н и е 
 

от «19» января 2021 года  № 9

об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры 
Мо р.п. Первомайский Щекинского района

В соответствии с Трудовым кодексом  Российской Федерации на основании Устава муниципального образова-
ния рабочий поселок Первомайский администрация МО р.п.Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Признать  утратившим силу постановление администрации МО р.п. Первомайский №38 от 06.02.2017 года 
№38 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципального автономного учреждения 
культуры «Дом культуры «Химик» городского поселения Первомайский Щекинского района».

2. Признать  утратившим силу постановление администрации МО р.п. Первомайский №262 от 30.10.2020 года 
«О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 06.02.2017 
года №38 «Об  утверждении положения об условиях оплаты труда работников муниципального автономного учреж-
дения культуры «Дом культуры «Химик» городского поселения Первомайский Щекинского района».

3. Признать  утратившим силу постановление администрации МО р.п. Первомайский №113 от 18.11.2008 года 
«Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры (библиоте-
ка) финансируемых из МО р.п. Первомайский Щекинского района».

4. Признать  утратившим силу постановление администрации МО р.п. Первомайский №263 от 30.10.2020 
года «О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района №113 
от 18.11.2008 года «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений 
культуры (библиотека) финансируемых из МО р.п. Первомайский Щекинского района».

5. Утвердить Положение об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО р.п. 
Первомайский Щекинского района (Приложение).

6. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Собрания представителей и адми-
нистрации МО Щекинский район «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте администрации МО 
р.п.Первомайский.

7 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

                                          Приложение 
к постановлению

Администрации МО р.п. 
Первомайский 

от «19» января 2021 года № 9

ПолоЖение 
оБ УсловиЯХ оПлАТЫ ТРУДА РАБоТниКов МУниЦиПАлЬнЫХ УЧРеЖДениЙ КУлЬТУРЫ 

МУниЦиПАлЬноГо оБРАЗовАниЯ 
РАБоЧиЙ ПосЁлоК ПеРвоМАЙсКиЙ ЩеКинсКоГо РАЙонА 

1. общие положения

Настоящее Положение об условиях оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муници-
пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района (далее - Положение, работники, уч-
реждение) разработано в целях определения условий и порядка оплаты труда работников учреждений и включает 
в себя:

1) порядок и условия оплаты труда работников учреждения, размеры должностных окладов, в том числе по 
профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ);

2) размеры повышающих коэффициентов к должностным окладам;
3) условия оплаты труда руководителя муниципального учреждения, его заместителей и главного бухгалтера;
4) порядок и условия установления выплат компенсационного характера в соответствии с Перечнем видов вы-

плат компенсационного характера в учреждениях (далее - Перечень видов выплат компенсационного характера);
5) порядок и условия установления выплат стимулирующего характера в соответствии с Перечнем видов вы-

плат стимулирующего характера в учреждениях (далее - Перечень видов выплат стимулирующего характера);
6) другие вопросы оплаты труда.
Учреждение, в пределах, имеющихся у него средств на оплату труда работников учреждения, самостоятельно 

определяет (устанавливает) размеры выплат стимулирующего характера в соответствии с Положением об оплате 
труда работников, утвержденным локальным актом учреждения. (далее - локальный акт учреждения).

Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в поряд-
ке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или 
неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров за-
работной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, произ-
водится раздельно по каждой из должностей.

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и 
выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), исчисленная в установленном порядке, не может быть ниже 
минимальной заработной платы в Тульской области, установленной региональным соглашением.

Фонд оплаты труда работников муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образо-
вания рабочий поселок Первомайский  Щекинского района формируется исходя из объема субсидий, поступаю-
щих в установленном порядке муниципальному бюджетному и автономному учреждению из бюджета муниципаль-
ного образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, и средств, поступающих от приносящей 
доход деятельности. Фонд оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений формируется исходя 
из объема бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципальных казенных учреждений 
и соответствующих лимитов бюджетных обязательств в части оплаты труда работников муниципальных казенных 
учреждений.

2. Порядок и условия оплаты труда работников учреждения

1. Размеры должностных окладов (окладов) работников культуры, искусства и кинематографии устанавливают-
ся на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохра-
нения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении професси-
ональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»:

Должности
Размер должностного оклада 

(оклада), руб.

Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава 6807

Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена 9252

Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена 10633

Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии 12122

Должностные оклады (оклады) заместителей руководителей структурных подразделений учреждения устанав-
ливаются на 5 - 10 процентов ниже должностных окладов соответствующих руководителей.

2. Размеры должностных окладов (окладов) работников, занимающих должности служащих, устанавливаются 
на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохране-
ния и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:

Должности по уровням Размер должностного оклада (оклада), руб.

1 2

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень 6597

Должности по уровням Размер должностного оклада (оклада), руб.

2 квалификационный уровень 6925

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 9252

2 квалификационный уровень 9715

3 квалификационный уровень 10178

4 квалификационный уровень 11103

5 квалификационный уровень 12027

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 10527

2 квалификационный уровень 11579

3 квалификационный уровень 12632

4 квалификационный уровень 13685

5 квалификационный уровень 14737

ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 14737

2 квалификационный уровень 15020

3 квалификационный уровень 15620

Размеры должностных окладов работников, занимающих должности служащих, не включенных в ПКГ:

Наименование должности Размер должностного оклада (оклада), руб.

Специалист по охране труда 10527

Специалист по закупкам 10527

3. Размеры окладов работников, профессии которых отнесены к квалификационным уровням ПКГ общеотрас-
левых профессий рабочих, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Рос-
сийской Федерации от 29.05.2008 N 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп обще-
отраслевых профессий рабочих»:

Квалификационные уровни Размер оклада, руб.

1 2

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень 5858

2 квалификационный уровень 6128

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень 7141

2 квалификационный уровень 7475

3 квалификационный уровень 8121

4 квалификационный уровень 8970

4 квалификационный уровень устанавливается рабочим за выполнение важных (особо важных) и ответ-
ственных (особо ответственных) работ по решению руководителя учреждения, привлекаемым для выполне-
ния важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ. Перечень рабочих, выполняющих 
важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы, устанавливается локальным актом 
учреждения.

Размеры должностных окладов рабочих культуры, искусства кинематографии устанавливаются на основе отне-
сения занимаемых ими профессий к ПКГ, утвержденный Приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 14.03.2008 года № 121н «Об утверждении профессиональных квалификаци-
онных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии».

Должности Размер должностного оклада (оклада), руб. 

Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня 6128

4. Работникам учреждения устанавливаются следующие повышающие коэффициенты к должностным окладам 
(окладам):

1) повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за выслугу лет;
2) персональный повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу);
3) повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию.
Размер выплат по повышающим коэффициентам к должностному окладу (окладу) определяется путем умноже-

ния размера должностного оклада (оклада) на повышающие коэффициенты.
Размеры и иные условия применения повышающих коэффициентов к должностным окладам (окладам) приве-

дены в пунктах 5-7 настоящего раздела Положения.
5. Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за выслугу лет устанавливается работникам в 

зависимости от стажа работы:
1) от 1 года до 5 лет включительно - 0,10;
2) свыше 5 до 10 лет включительно - 0,15;
3) свыше 10 лет - 0,2.
Назначение и порядок выплаты повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет, исчисле-

ние стажа работы, дающего право на получение повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу 
лет, осуществляются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

6. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) устанавливается работнику в 
размере до 3 с учетом уровня его профессиональной подготовки, образования, сложности работы, важности вы-
полняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач.

Основания и условия установления персонального повышающего коэффициента к должностному окладу 
(окладу) определяются на основе Положения об оплате труда работников, утвержденного локальным актом уч-
реждения. 

Решение об установлении работникам персонального повышающего коэффициента к должностному окладу 
(окладу) и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работ-
ника.

Установление персонального повышающего коэффициента не носит обязательного характера и осуществляет-
ся в пределах средств, предусмотренных на оплату труда работников учреждения.

7. Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию устанавли-
вается работникам культуры, указанным в пункте 1 раздела 2 настоящего Положения, с целью стимулирования к 
качественному результату труда путем повышения профессиональной квалификации и компетентности.

Размеры повышающего коэффициента к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию:
1) при наличии третьей квалификационной категории - 0,05;
2) при наличии второй квалификационной категории - 0,1;
3) при наличии первой квалификационной категории - 0,2;
4) при наличии высшей квалификационной категории - 0,3;
5) при наличии категории ведущей - 0,35.
Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) за квалификационную категорию устанавли-

вается:
1) работникам культуры при занятии должности по специальности, по которой им присвоена квалификационная 

категория;
2) руководителям структурных подразделений квалификационная категория учитывается, когда специальность, 

по которой им присвоена квалификационная категория, соответствует профилю возглавляемого подразделения.
8. Применение повышающих коэффициентов к должностному окладу (окладу) не образует новый оклад и не 

учитывается при начислении стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отноше-
нии к должностному окладу (окладу).

9. Повышающие коэффициенты к должностным окладам (окладам) устанавливаются на определенный период 
времени в течение соответствующего календарного года.

10. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмо-
тренные разделом 4 настоящего Положения.

11. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты стимулирующего характера, предусмотрен-
ные разделом 5 настоящего Положения.

№ 2(01) 22 января 2021



2         Первомайские вести     № 2(01)           22 января 2021 
3. Порядок и условия оплаты труда руководителя муниципального учреждения, его заместителей 

и главного бухгалтера

12. Заработная плата руководителя учреждения, его заместителей, главного бухгалтера состоит из должност-
ного оклада и выплат компенсационного и стимулирующего характера.

13. Должностной оклад руководителя учреждения устанавливается в кратном отношении к средней заработной 
плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения, и составляет до пяти 
размеров указанной заработной платы.

Размер должностного оклада устанавливается в соответствии с Положением об установлении систем оплаты 
труда работников бюджетных учреждений, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 05.08.2008 № 583 и приказом Минздравсоцразвития России от 08.08.2008 № 167Н «Об утверждении Порядка 
исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя фе-
дерального бюджетного учреждения».

Директор 17 458 рублей

Заместитель директора 15 712 рублей

Главный бухгалтер 14 140 рублей

Бухгалтер 12 726 рублей

14. К основному персоналу относятся:
1) деятельность библиотек и клубных учреждений: главный библиотекарь, библиотекарь, режиссер, хормей-

стер, балетмейстер, методист, художник;
2) деятельность музеев и охраны исторических мест и зданий: главный хранитель фондов, организатор экскур-

сий, лектор (экскурсовод), инженер, методист, библиотекарь;
3) прокат и показ фильмов: методист, редактор, инженер, мастер;
4) деятельность театров и концертных организаций: режиссер-постановщик, хормейстер, балетмейстер, ху-

дожники всех специальностей, репетитор по балету, репетитор по вокалу, артист-вокалист, артист балета, артист 
хора.

15. Размер кратности для установления должностного оклада руководителя учреждения определяется адми-
нистрацией.

16. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителя учреждения, его за-
местителей, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы работников не может превышать восьми-
кратного размера.

17. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреждения, главного бухгалтера устанавлива-
ются на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения.

18. С учетом условий труда руководителю учреждения, его заместителям, главному бухгалтеру устанавливают-
ся выплаты компенсационного характера в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.

19. Размер компенсационных выплат руководителю учреждения, имеющему право на получение соответствую-
щих видов выплат, устанавливается администрацией и включается в трудовой договор.

20.  С учетом результатов деятельности учреждения производится премирование руководителя учреждения.
21. Размер премии руководителя учреждения устанавливается локальным актом администрации.
22. Заместителям руководителя, главному бухгалтеру учреждения стимулирующие выплаты, предусмотренные 

разделом 5 настоящего Положения, устанавливаются руководителем учреждения.
23. Индексация должностного оклада руководителя учреждения производится одновременно с индексацией 

должностных окладов работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования рабочий по-
селок Первомайский Щекинского района в аналогичном размере.

 4. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера

24. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера устанавливаются следующие вы-
платы компенсационного характера:

1) выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;
2) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалифи-

кации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в выходные и нерабочие праздничные 
дни, в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

3) надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречиванием и рассе-
кречиванием, а также за работу с шифрами.

Компенсационные выплаты производятся работникам на основании приказа руководителя учреждения.
В приказах указываются наименование каждой выплаты, ее размер, а при необходимости и период, на который 

она устанавливается.
Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым за-

конодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.
25. Минимальный размер выплат работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда, устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации и составляет 
четыре процента должностного оклада (оклада), установленного для различных видов работ с нормальными ус-
ловиями труда.

26. Конкретные размеры выплат устанавливаются локальным актом учреждения по результатам проведения 
специальной оценки условий труда с учетом мнения представительного органа работников.

Если по результатам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, то выплаты 
не устанавливаются.

27. При совмещении должностей (профессий) и (или) при исполнении обязанностей временно отсутствующего 
работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работникам учреждения устанавли-
вается доплата. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон 
трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

28. Оплата сверхурочной работы осуществляется в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской 
Федерации.

29. Доплата за работу в ночное время производится работникам учреждения за каждый час работы в ночное 
время (с 22 часов до 6 часов) в размере 35 процентов должностного оклада (оклада), рассчитанного за час работы, 
за каждый час работы в ночное время.

30.Расчет должностного оклада (оклада) за час работы определяется путем деления должностного оклада 
(оклада) работника на среднемесячное количество рабочих часов по графику 40-часовой рабочей недели в теку-
щем году.

31. Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшийся к 
работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации.

32. Процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречива-
нием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами устанавливается в размере и порядке, определенных 
законодательством Российской Федерации.

 5. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера

33. В целях поощрения работников за выполненную работу в соответствии с Перечнем видов выплат стимули-
рующего характера в учреждениях устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
2) выплаты за качество выполняемых работ;
3) премиальные выплаты по итогам работы.
Порядок, размер и условия предоставления выплат стимулирующего характера работникам учреждения опре-

деляются на основе локального акта учреждения, согласованного с администрацией.
34. Установление выплат стимулирующего характера осуществляется в пределах средств, предусмотренных 

на оплату труда работников учреждения на текущий финансовый год.
35. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы является единовременной выплатой и устанавли-

вается с целью поощрения работников учреждения при их награждении государственными наградами Российской 
Федерации, ведомственными наградами органов государственной власти Тульской области, объявлении Благо-
дарности Губернатора Тульской области, вручении Почетной грамоты Губернатора Тульской области или органа 
исполнительной власти Тульской области.

Размер, порядок и условия выплаты за интенсивность и высокие результаты работы определяются локальным 
актом учреждения, согласованным с администрацией.

36. Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются работникам в целях усиления материальной заин-
тересованности и повышения качества выполняемых задач, возложенных на учреждение, на определенный срок при:

1) своевременном и добросовестном исполнении своих обязанностей;
2) повышении уровня ответственности за порученный участок работы;
3) соблюдении регламентов, стандартов, технологий, требований к процедурам при выполнении работ, оказа-

нии услуг;

4) соблюдении установленных сроков выполнения работ, оказания услуг;
5) качественной подготовке и проведении мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения.
37. Премиальная выплата по итогам работы является ежемесячной (ежеквартальной) выплатой и устанавлива-

ется с учетом деятельности  работника учреждения.
38. Выплаты стимулирующего характера осуществляются в соответствии с положением о премировании ра-

ботников учреждения. 

6. оплата труда работников учреждений за счет средств,
полученных от приносящей доход деятельности

39. Оплата труда работников учреждений может осуществляться за счет доходов от оказания учреждением 
культуры, приносящей доход деятельности в соответствии с настоящим Положением.

40. Оплата труда работников учреждений за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, осу-
ществляется в общем порядке, установленном действующим законодательством.

7. Другие вопросы оплаты труда

41. Работникам (руководителям) учреждения устанавливается повышающий коэффициент к должностному 
окладу (окладу) за почетное звание Министерства культуры Российской Федерации, отраслевой нагрудный знак, 
ученую степень в следующих размерах:

1) при наличии ученой степени кандидата наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или 
почетного звания «Заслуженный» (кроме работников театрально-концертных учреждений) - 0,2;

2) при наличии ученой степени доктора наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) - 0,25;
3) награжденным отраслевыми знаками - 0,1.
Повышающие коэффициенты устанавливаются работникам по одному из имеющихся оснований, имеющему 

большее значение.
Повышающий коэффициент к должностному окладу (окладу) устанавливается с учетом обеспечения указанных 

выплат финансовыми средствами и не образует новый оклад, не учитывается при начислении иных стимулирую-
щих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

42. Работникам творческих коллективов, удостоенных звания «народный» за высокие достижения в области са-
модеятельного художественного творчества, устанавливается повышающий коэффициент к окладу в размере 0,1.

Работникам руководящего, художественного и артистического персонала учреждения (творческого коллекти-
ва), имеющего звание «академический», устанавливается повышающий коэффициент к окладу в размере 0,1.

Повышающий коэффициент к окладу устанавливается с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми 
средствами и  не образует новый оклад, не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных 
выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

43. Работникам (руководителям) учреждения оказывается материальная помощь.
Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере с учетом обеспечения финансовыми 

средствами принимает в отношении:
1) работников учреждения, заместителей руководителя, главного бухгалтера - руководитель учреждения в со-

ответствии с Порядком выплаты материальной помощи, утвержденным локальным актом учреждения, согласован-
ным с администрацией;

2) руководителя учреждения - администрация в порядке, предусмотренном трудовым законодательством на 
основании письменного заявления руководителя.

44. Работники муниципальных библиотек, имеющие продолжительный стаж библиотечной работы, имеют 
право на дополнительный оплачиваемый отпуск после 10 лет непрерывного стажа работы продолжительностью 7 
календарных дней, после 20 лет непрерывного стажа - 14 календарных дней. 

Приложение 1
к Положению об условиях оплаты труда работников 

муниципальных учреждений культуры муниципального образования 
р.п. Первомайский Щекинского района 

ПолоЖение
об исчислении стажа работы для установления повышающего

коэффициента к должностному окладу за выслугу лет

1. В стаж работы, дающий право на установление повышающего коэффициента к должностному окладу за вы-
слугу лет, включается:

1) время работы в учреждениях культуры по занимаемой должности или специальности;
2) время работы в органах исполнительной власти на должностях, связанных с направлением деятельности 

учреждения; 
3) время службы в Вооруженных Силах согласно Федеральному закону от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»;
4) иные периоды работы, опыт и знания по которым необходимы для выполнения обязанностей, предусмотрен-

ных должностной инструкцией.
Включение в стаж иных периодов работы производится в соответствии с Положением об исчислении стажа 

работы для установления повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет, утвержденным 
локальным актом учреждения. Для предварительного рассмотрения вопроса распорядительным документом 
учреждения создается соответствующая комиссия. Иные периоды работы в совокупности не должны превышать 
пять лет.

2. Назначение повышающего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет производится на основании 
приказа руководителя учреждения.

3. Повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления 
среднего заработка.

Тульская область
муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щёкинского района
соБРАние  ДеПУТАТов 

РеШение

     от  «20» января 2021 г.                                    №  30-126

о внесении изменений в Решение собрания депутатов Мо р.п. Первомайский Щекинского района 
от 31.10.2013 года № 55-265 «об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

В соответствии с пунктом 2 статьи 387 и пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации, на 
основании ст.14 Федерального закона от 06.10.2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 7, 27 Устава муниципального образования рабо-
чий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района,

РеШило:
1. Внести в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 31.10.2013 года №55-

265 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Перво-
майский Щекинского района» следующее изменение:

1.1. Пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
 «Установить, что для инвесторов, являющихся участниками специального инвестиционного контракта, в отно-

шении земельных участков, используемых для осуществления инвестиционного проекта, реализуемого в рамках 
специального инвестиционного контракта, включенного в Реестр специальных инвестиционных контрактов, в те-
чение срока действия специального инвестиционного контракта предоставляется налоговая льгота в виде умень-
шения подлежащей уплате суммы земельного налога на 90 процентов.».

2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на 
официальном сайте администрации МО р.п. Первомайский.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский 
Щекинского района и постоянную комиссию по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам Со-
брания депутатов МО р.п. Первомайский  Щекинского района. (Кандрашова М.С.)

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования.

 Глава  муниципального образования
 рабочий поселок Первомайский 
 Щекинского района                            М.А. Хакимов 

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
И.о. главного редактор Е.А. Герасименко 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 2 (01) 22 января  2021 г. Общий тираж 1000 экз. 
Заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

22         Первомайские вести     № 1(01)            17 января  2019
15. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов МО 

р.п.Первомайский и организаций. 
Порядок создания, использования и восполнения резервов, финансовых и материальных ресурсов определяется законодатель-

ством Российской Федерации, законодательством Тульской области, нормативными правовыми актами МО р.п.Первомайский и ор-
ганизаций.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созда-
нием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.

16. Управление местным звеном осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой орга-
низационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и 
ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил местного 
звена и населения.

17. Информационное обеспечение в местном звене осуществляется с использованием автоматизированной информационно-у-
правляющей системы, представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и ин-
формационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации.

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий МО р.п.Первомайский от чрезвычайных ситуаций и обе-
спечения пожарной безопасности осуществляется администрацией МО р.п.Первомайский и организациями в порядке, установлен-
ном администрацией МО р.п.Первомайский.

Сроки и формы представления указанной информации устанавливаются администрацией МО р.п.Первомайский.
18. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках местного звена осуществляет-

ся на основе планов взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, плана действия 
органов управления МО р.п.Первомайский и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Организационно - методическое руководство планированием действий в рамках местного звена осуществляет представитель 
Главного управления МЧС России по Тульской области в Щёкинском районе совместно с инспектором по ГО ЧС отдела по админи-
стративно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п.Первомайский.

19. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах, территории или акваториях МО р.п.Первомайский 
органы управления и силы местного звена функционируют в режиме повседневной деятельности.

Решениями главы администрации МО р.п.Первомайский и руководителей организаций, на территории которых могут возникнуть 
или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям, которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для соответству-
ющих органов управления и сил местного звена может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

- режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
- режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций (в соответствии с критериями чрез-

вычайных ситуаций и Федеральным конституционным законом от 30.05.2001 №3-ФКЗ (ред. от 03.07.2016) «О чрезвычайном поло-
жении»).

20. Решениями главы администрации МО р.п.Первомайский и руководителей организаций о введении для соответствующих ор-
ганов управления и сил местного звена режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
- границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуаций или границы зоны чрезвычайной ситуации;
- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
- перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководи-

тель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.
Глава администрации МО р.п.Первомайский и руководители организаций должны информировать население через средства 

массовой информации и по каналам связи о введении на конкретной территории режимов функционирования органов управления и 
сил местного звена МО р.п.Первомайский, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

21. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения на соответствующих территориях режима повышен-
ной готовности или режима чрезвычайной ситуации, глава администрации МО р.п.Первомайский и руководители организаций отме-
няют установленные режимы функционирования органов управления и сил местного звена МО р.п.Первомайский.

22. При угрозе возникновения или возникновении межмуниципальных чрезвычайных ситуаций режимы функционирования орга-
нов управления и сил местного звена могут устанавливаться решениями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального района и вышестоящим координационным орга-
ном субъекта Российской Федерации (КЧС и ОПБ правительства Тульской области).

23. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами местного звена МО р.п.Первомайский, являются:
а) в режиме повседневной деятельности:
- изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-

опасности;
- планирование действий органов управления и сил местного звена, организация подготовки и обеспечения их деятельности;
- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервом материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций;
- проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора и контроля в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
- осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;
- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их 

размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения 
в чрезвычайных ситуациях;

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также 
выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.

б) в режиме повышенной готовности:
- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирования возникновения чрезвычайных ситуаций и их послед-

ствий;
- введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей должностных лиц органов управления и сил местного 

звена на стационарных пунктах управления;
- непрерывный сбор, обработка и передача органами управления и силами местного звена данных о прогнозируемых чрезвычай-

ных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;
- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба 

и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычай-
ных ситуациях;

- уточнение Планов действий (взаимодействий) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;
- приведение при необходимости сил и средств местного звена в готовность реагированию на чрезвычайные ситуации, формиро-

вание оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;
- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
- непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 

последствий;
- оповещение руководителей органов управления муниципального образования и организаций о возникших чрезвычайных ситу-

ациях, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях и порядок действий при них;
- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств местного зве-

на, поддержание общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке 
общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по 
ее ликвидации;

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов управления муниципального образования и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их по-
следствий;

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях.
24. При введении режима чрезвычайного положения на территории Мо р.п.Первомайский по обстоятельствам, предусмотренным 

в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного закона «О чрезвычайном положении», для органов управления и сил местного 
звена устанавливается режим повышенной готовности, а при введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, пред-
усмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной ситуации.

В режиме чрезвычайного положения органы управления и силы местного звена МО р.п.Первомайский функционируют с учетом 
особого правового режима, деятельности государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

25. Ликвидация чрезвычайных ситуаций, по классификации осуществляется:
- локального характера осуществляется силами и средствами организации;
- муниципального характера осуществляется силами и средствами в соответствии с п.1.9 Решением собрания депутатов от 04 

октября 2018 года «О передачи осуществления части полномочий органами местного самоуправления муниципального образования 
рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района органам местного самоуправления муниципального самоуправления Щёкин-
ский район»;

- межмуниципального и регионального характера осуществляется силами и средствами органов местного самоуправления (му-
ниципальными поселениями, муниципальным районом) и при взаимодействии с органами исполнительной власти Тульской области 
(силы и средства субъекта Российской Федерации);

- межрегионального и федерального характера осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

При недостаточности указанных сил и средств (через координационный орган КЧС и ОПБ правительства Тульской области) при-
влекаются в установленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной власти.

26. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия 
осуществляют руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуа-
ций первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполняют их до прибытия руко-
водителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Тульской области, Планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  или назначенных главой муниципального 
образования, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций.

Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с администрацией МО р.п.Первомайский и 
организациями, на которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок 
и особенности действий по ее ликвидации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неот-
ложных работ.

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Тульской области.

27. В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно прини-
мать решения по следующим вопросам:

- проведение эвакуационных мероприятий;
- остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
- проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуа-

ции;
- разбронирование в установленном порядке резервов материальных ресурсов организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, за исключением материальных ценностей государственного материального резерва;
- использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспорт-

ных средств и иного привлечения к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;
- привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных 

формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих 
их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

- привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся 
спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ;

- принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.
Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций немедленно информируют о принятых ими в случае крайней необ-

ходимости решениях главу администрации муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района и руководителей 
организаций.

28. Финансовое обеспечение функционирования территориальной подсистемы и мероприятий по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов и собственников (пользователей) имуще-
ства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.
Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого 

функционирования организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и бюджетным лими-
том органов местного самоуправления на данный период (год).

Выделение денежных средств на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций из резервного фонда 
администрации МО р.п.Первомайский осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом администрации МО 
р.п.Первомайский через решение комиссии по чрезвычайным ситуациям (в соответствии с Положением о КЧС и ОПБ). 

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
И.о. главного редактор И.И. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 1 (01) 17 января 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
Заказ №  
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

4         Первомайские вести     № 4(02)            2 февраля  2018
ПРОЕКТ

Тульская�область
муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щёкинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��_________�2018�года����������������������������������������������������������������� №�________

о�внесении�изменений�в�Устав�муниципального�образования
рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюде-

нием, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.3. В статье 19:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

определяется Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципаль-
ного образования.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования, с учетом положений законодательства 
о градостроительной деятельности.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (об-

народованию).»;
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тульской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Тульская��область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от 02 февраля 2018 года                                                № 58-219

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�
Щекинского�района�от�04.12.2017�№54-206�«об�утверждении�нормативов�формирования�расходов�на�оплату�труда�

работников�органов�местного�самоуправления�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�
района�и�структурных�подразделений�(отделов)�администрации�Мо�р.п.�Первомайский,�замещающих�должности,�не�

отнесенные�к�должностям�муниципальной�службы»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Тульской области от 11.11.2005 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоу-
правления муниципальных образований Тульской области», Постановлением Правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области», на основании статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Приложение 1 к решению Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 04.12.2017 №54-206 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников 
органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных 
подразделений (отделов) администрации МО р.п. Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.) и постоянную комиссию собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам (Кан-
драшова М.С.) 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                  М.А.Хакимов

Приложение
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский
от   02 февраля2018 года № 58-219

Предельные�размеры�должностных�окладов�лиц,�замещающих�должности,�не�отнесенные�к�должностям�
муниципальной�службы

Должности лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления

наименование�должности�
Предельный�размер�должностного�оклада

(руб.)

специалисты

Помощник главы администрации 9 649

Бухгалтер 6 064

Инспектор (по направлениям деятельности) 6 064

Юрисконсульт 6 064

Прочие�служащие

Референт главы муниципального образования 6 834

Секретарь 4 032

военно-учетный�стол

Начальник 6 131

Специалист 5 638

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

о�назначении�публичных�слушаний�в�муниципальном�образовании�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района�по�
вопросу�«о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�

№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�
Первомайский�Щекинского�района»

от 02 февраля 2018 года                                                         № 58-220

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 № 18-63, на основании статьи 19, 27 
Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 
15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района» (Приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 14�февраля�2018�года�в�
15-30�публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. Первомай-
ский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский, пр. Улитина, 
д. 12, до 12 февраля 2018 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Петрухина Ольга Николаевна – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Ельцова Александра Юрьевна – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  05 февраля 2018 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Петрухина О.Н.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                              М.А.Хакимов

ПРОЕКТ
�Тульская��область

Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский
Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение
от  «      » ________ 2018 года                                                №________

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�
№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�

Первомайский�Щекинского�района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района следующие изменения:

1.1. Абзац 27 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат уда-
лению в соответствии с действующим законодательством;»;

1.2. Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора 

несут специализированные организации, оказывающие данные услуги на основании заключенных договоров.»;
1.3. В пункте 103 слова «самостоятельно, либо» исключить;
1.4. В пункте 104 слова «самостоятельно либо» исключить»;
1.5. Пункт 106 исключить;
1.6. Абзац 5 пункта 107 изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены, покрашены и иметь сведения о наименовании (номере площад-
ки), сроках удаления отходов, правообладателе (обслуживающей организации), наименование обслуживаемых объектов, контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, теле-
фонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки. Наличие таких площа-
док рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться 
ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 
и удобства для образователей отходов.»;

1.7. Пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. Специализированные организации обязаны вывозить отходы исключительно на объекты размещения отходов.»;
1.8. В пункте 112 слова «самостоятельно или» исключить;
1.9. В пункте 115 слова «или домовладельцами самостоятельно» исключить;
1.10. Дополнить пункт 118 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержания:
«12) пользование контейнерной площадкой юридическим лицам в отсутствие заключенного договора на складирование и вывоз 

отходов производства и потребления (КГО) на указанной площадке;
13) пользование контейнерной площадкой физическим лицам, в случае, если контейнерная площадка не является местом, специ-

ально определенным собственниками помещений в многоквартирном доме либо уполномоченным собственниками помещений в 
многоквартирном доме лицом для складирования и вывоза отходов производства и потребления (КГО); 

14) пользование контейнерной площадкой физическим лицам в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в случае, 
если контейнерная площадка не является местом, специально определенным организацией, с которой заключен договор на вывоз 
отходов производства и потребления (КГО).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района  М.А.Хакимов

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��02�февраля�2018года������������������������������������������� №��58-221

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского 
района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 № 43-166

Руководствуясь статьями� 31 – 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании статьи 27 
Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести следующее изменение в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 №43-166:

– в статье 40. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны «О» в территориальной зоне «О-1 – 
Многофункциональная общественно-деловая зона» в пункте 2 «Основные, условно разрешенные и вспомогательные виды использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства» в основные виды разрешенного использования дополнить строку:

объекты придорожного сервиса 4.9.1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3.Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района   М.А. Хакимов

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 4 (02) 2 февраля 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


